
 Originale/Copia 
 

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 90 /2020 

della Giunta comunale 
 

 

Oggetto: “Art. 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di ripristino dei danni causati dall’ondata di maltempo 

del 02-03 ottobre 2020 sul territorio del Comune di Bresimo” Regolarizzazione contabile e 

liquidazione competenze impresa esecutrice EDILBETTA snc di Betta Oscar e Corrado (CIG: 

Z952EAD954). 

 

============================================================ 
 

L’anno duemilaventi, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 11.30, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale in modalità 
streaming.  
 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

POZZATTI GIULIANO Sindaco x   

BERTOLINI JENNI x   

DALLA TORRE IVAN x   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale che 
copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 22.12.2020 all'albo pretorio ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi. 

Addì,22.12.2020 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Bonvicin dott. Paolo 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pozzatti Giuliano, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 90 dd. 17.12.2020.  

 

Oggetto: : “Art. 53 della L.P. 26/93 e s.m. “Lavori di ripristino dei danni causati dall’ondata di maltempo 

del 02-03 ottobre 2020 sul territorio del Comune di Bresimo” Regolarizzazione contabile e 

liquidazione competenze impresa esecutrice EDILBETTA snc di Betta Oscar e Corrado (CIG: 

Z952EAD954). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

A seguito di sopralluogo, esperito in data 07 ottobre  2020 da parte del Tecnico Comunale si è acquisito verbale 

di somma urgenza prot. nr.2650 di pari data da cui risulta quanto segue: PREMESSO CHE: 

L’anno 2020 in data 07 ottobre 2020 la sottoscritta Agosti Letizia Tecnico del comune di Bresimo si è recata in 

sopralluogo in compagnia del Vice Sindaco nelle loc. Baselga, Plazol da Malghi e Castelbasso constatando i 

danni causati dalle precipitazioni e dalla tromba d’aria che ha interessato il territorio comunale nei giorni 02 e 

03 ottobre 2020.  

In particolare sono state individuate le seguenti situazioni critiche: 

• Loc. Baselga: smottamento lungo la strada di accesso alla vasca Imhoff a servizio della frazione causato 

dall’ostruzione della canaletta di scolo; 

• Loc. Plazol da Malghi: numerosi schianti di piante lungo la strada di accesso alla malga Laresè e 

presenza di un masso di notevoli dimensioni in bilico sul versante a monte della strada; 

• Loc. Castelbasso: rotolamento sulla strada di accesso al Castel d’Altaguardia di un ceppo proveniente 

dal soprastante versante; 

Tutte le suddette strade rivestono particolare importanza in quanto consentono di accedere a strutture di 

proprietà comunale oggetto di interventi di manutenzione (vasca Imhoff, malga Laresè, Castel d’Altaguardia). 

Con Ordinanza sindacale n.19/2020 del 06/10/2020 è stata ordinata la chiusura al traffico veicolare e pedonale 

della strada denominata “Malga Laresè” da loc. Plazol da Malghi dal 06/10/2020 fino a revoca al fine di 

salvaguardare l’incolumità pubblica. 

                                                             

                                                               Tutto ciò premesso  

 

Si rende necessario provvedere urgentemente al ripristino della viabilità nelle suddette località. 

Si indicano di seguito gli interventi di carattere urgente da eseguirsi per la sistemazione delle: 

- Loc. Baselga: sistemazione del fondo sconnesso con il riporto di materiale stabilizzato da cava e lo 

spostamento a monte della canaletta di raccolta delle acque meteoriche; 

- Loc. Plazol da Malghi: taglio e accatastamento in luogo idoneo del legname schiantato e rimozione del 

masso pericolante; 

- Loc. Castelbasso: Rimozione del ceppo dalla sede stradale e accatastamento in luogo idoneo; 

Per la realizzazione degli interventi sopra descritti viene indicativamente stimata una spesa complessiva di € 

5.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto delle spese tecniche e dell’IVA, da verificare a 

consuntivo. 

Il corrispettivo delle prestazioni sarà definito in sede di consuntivo contestualmente con i singoli operatori 

economici e sarà identificato sulla base di successiva perizia giustificativa.  

Con il presente verbale si acquisisce infine la disponibilità della ditta EDILBETTA snc con sede in Cis (TN) ad 

intervenire con immediatezza per eseguire le lavorazioni sopra indicate. 

 
Ciò premesso. 

Preso atto che nel merito nel proprio verbale articolato come sopra descritto, l’ing. Letizia Agosti per 

l’amministrazione, ha dichiarato che i lavori predetti rivestono carattere di somma urgenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 



Dato atto che l’intervento, preventivamente quantificato dal tecnico incaricato in complessivi € 5.000,00 (al 

netto di spese tecniche e oneri fiscali) - successivamente sono stati puntualmente quantificati a seguito di 

misurazione finale in € 5.430,47 al lordo dello sconto praticato dalla ditta del 10% (€ 543,05) e quindi in € 

4.887,42 contenuto quindi nella somma preventivata  in  sede di sopraluogo. Il tecnico ha verificato la corretta 

esecuzione di lavori e acquisito la documentazione relativa alla rendicontazione degli stessi e depositato in data 

13 ottobre 2020 la protocollo 2696 il certificato di ultimazione lavori.  Il costo complessivo dell’intervento 

accertato risulta pertanto quantificato in complessivi € 4.887,42, oltre all’IVA, come risulta dal computo 

controfirmato dalla ditta e reso unitamente al certificato di ultimazione lavori. 

Rilevato che risulta ora possibile e opportuno regolarizzare contabilmente l’intervento di somma urgenza. 

Atteso che l’onere dell’intervento risulta interamente a carico del Comune.  

Dato atto che risulta nel contempo opportuno confermare l’incarico alla ditta che ha realizzato l’intervento. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi a mente del 

combinato disposto degli artt. 49 e 53 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.05.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 della nota integrativa e 

del documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022”. 

Esaminati i seguenti pareri:  

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto 
 Parere reso dal Segretario comunale          
        Il Segretario comunale     
          f.to Bonvicin Paolo 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti 
Locali sopra citato. 
 Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario       
       Il Responsabile del Servizio Finanziario ff.  
                         f.to Bonvicin Paolo 

 
 
 

 

Visto il del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. e in particolare l’art.200. 

ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto e approvare la rendicontazione dei “Lavori di ripristino dei danni causati dall’ondata di 

maltempo del 02-03 ottobre 2020 sul territorio del Comune di Bresimo” , dando atto che lo stesso risulta 

realizzato nel rispetto delle somme preventivamente autorizzate e quindi nell’importo complessivo di € 

5.962,65  (IVA 22% compresa); 

2. Di dare atto che gli interventi oggetto della presente deliberazione, gestiti direttamente dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, come rendicontati, rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione Comunale, a tutela e 

manutenzione del territorio e delle infrastrutture e che si sta operando nell’ambito delle disposizioni di cui all’ 

dell’art. 53 della L.P. 26 settembre 1993, n. 26 e s.m.  

3. Di impegnare quindi l’importo complessivo dell’opera pari a € 5.962,65 al capitolo 3678– PCF U 2. 

02.01.09.012  M 10  P 5  del Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio finanziario 2020  ove le stesse 

trovano idoneo stanziamento e copertura.  

4. Di confermare in relazione al presente intervento in somma urgenza i seguenti incarichi: 



- Esecuzione dei “Lavori di ripristino dei danni causati dall’ondata di maltempo del 02-03 ottobre 2020 

sul territorio del Comune di Bresimo”: ditta EDILBETTA Snc di Betta Oscar e Corrado con sede in Cis in 

via della Vecla 25, P.IVA: 01768180224, per l’importo ora definitivamente quantificato in € 5.962,65 IVA al 

22% compresa (Codice CIG Z952EAD954). 

5. Di liquidare pertanto le competenze alla ditta esecutrice dell’intervento ditta EDILBETTA Snc di Betta 

Oscar e Corrado con sede in Cis in via della Vecla 25, negli importi che seguono: 

  Imponibile IVA Totale 

Lavori -  ditta EDILBETTA Snc € 4.887,42 €      1.075,23   € 5.962,65 

 

6. Di dare atto che l’effettivo pagamento delle somme sopra liquidate resta subordinato alla emissione di 

regolare fattura da parte degli interessati e alla verifica della regolarità in ordine agli obblighi retributivi, 

contabili, assicurativi e antinfortunistici dei medesimi come normativamente prevista, da parte del servizio 

finanziario e a mezzo apposizione di visto di regolarità da parte dello stesso sulle fatture medesime senza 

ulteriori provvedimenti. 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

8. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 della 

L.R. 03.05.2018 n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
Giuliano Pozzatti Dott. Paolo Bonvicin  

 
 
 
=========================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
Dal 22.12.2020 al 01.01.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Bonvicin Paolo 

 
 

================================================================================== 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2;;  
 
 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del CEL - Legge Regionale 03 

Maggio 2018 n. 2;  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Bonvicin Paolo 
 
 

 
 

================================================================================== 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
================================================================================= 

 

 
 


